16/10/2020 SEI/IFMG - 0660581 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=758353&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG
37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 214 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

Dispõe sobre dispensa e designação
de servidor para função no âmbito
do IFMG-Campus Bambuí.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS (IFMG) - CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1172 de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06
de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, RESOLVE:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor CARLOS MANOEL DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1812391, da função de CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (DCA), no âmbito do IFMG-Campus Bambuí,
Função Gratificada - FG-01.

Art. 2º. DESIGNAR o servidor VINÍCIUS SILVEIRA RAPOSO, ocupante do cargo efetivo Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2399857, para função de CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS (DCA), no âmbito do IFMG-Campus Bambuí,
Função Gratificada - FG-01.

Art. 3º. DISPENSAR o servidor GABRIEL ABÍLIO DE LIMA OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2077055, da função CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS GERENCIAIS E HUMANAS (DCGH), no âmbito do IFMG-
Campus Bambuí, Função Gratificada - FG-01.

Art. 4º. DESIGNAR o servidor MARCELO HENRIQUE MARTINS, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 3066900, para função CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS GERENCIAIS E HUMANAS (DCGH), no âmbito do IFMG-
Campus Bambuí, Função Gratificada - FG-01.

Art. 5º. DISPENSAR o servidor ELTON JOSÉ PEREIRA, ocupante do cargo efetivo Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2935174, da função CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E LINGUAGENS (DCL), no âmbito do IFMG-Campus Bambuí,
Função Gratificada - FG-01.

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/10/2020
DOU de 15/10/2020, seção 2, página 22

16/10/2020 SEI/IFMG - 0660581 - Portaria

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=758353&infra_siste… 2/2

Art. 6º. DESIGNAR o servidor GUSTAVO AUGUSTO LACORTE, ocupante do cargo efetivo
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1663249 , para função CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E LINGUAGENS (DCL), no âmbito do IFMG-Campus Bambuí,
Função Gratificada - FG-01.

Art. 7º. DISPENSAR o servidor VLADIMIR ANTÔNIO SILVA, ocupante do cargo efetivo Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1500520, da função CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E COMPUTAÇÃO (DEC), no âmbito do IFMG-
Campus Bambuí, Função Gratificada - FG-01.

Art. 8º. DESIGNAR o servidor EDUARDO CARDOSO MELO, ocupante do cargo efetivo Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1157852, para função CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E COMPUTAÇÃO (DEC), no âmbito do IFMG-
Campus Bambuí, Função Gratificada - FG-01.

Art. 9º. Determinar que esta portaria seja devidamente publicada no Boletim de Serviço Eletrônico do
IFMG -Campus Bambuí e no Diário Oficial da União.

Art. 10º. Determinar que a Coordenadoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à
aplicação desta portaria.

Art. 11º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Diretor(a) Geral, em 14/10/2020,
às 16:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0660581 e o código CRC F662425C.

23209.002717/2020-15 0660581v1